
fffSfrares: Lista de Presença 
C.C.J.R. - HiBRIDA 

Dia: 23/06/2022 Horário 14:00 Local: COMISSÃO 

Inicio: 14:02 Término: 14:36 Presentes: 10 

AMILTON FILHO(MDB) 
RUBENS MARQUES(UB) 
TALLES BARRETO(UB) 
VIRMONDES CRUVINEL(UB) 
WILDE CAMBAO(PSD) 
AXAURI RIBEIRO(UB) 

KGL(UB) 
CORONEL ADAILTON(PRTB) 
LUCAS CALIL(MDB) 
THIAGO ALBERNAZ(MDB) 

Presentes 
TITULAR 
TITULAR 

TITULAR 
TITULAR 
TITULAR 

SUPLENTE 
SUPLENTE 
SUPLENTE 

SUPLENTE 
SUPLENTE 

_ 
idente Comissão 

Página 1 de 1 



APROVACO EM J l'e 
I 

A 2 e * Di c-cussz, 0 Ei 
VIDTAÇ I 
Em 0 ? /::,0 

I 

ri'lki! 2" 
T:CQF: 

i\ 

----

Ao 



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS 
Palácio Maguito Vilela - Avenida Emival Buena, Quadra G, Lote 01. Park Lozandes, CEP: 74.884-090 

Telefones: (62) 3221-3023/3221-3151 
Site: wvuw.al.go.leg.br 

Oficio ri° 596/P 
Goiania, 25 de agosto de 2022. 

A Sua Excelência o Senhor 

Governador do Estado de Goias 

RONALDO RAMOS CAIADO 

Senhor Governador, 

Encaminho a Vossa Excelência, para os devidos fins, o incluso Autógrafo de Lei 

n° 426, extraído do Processo Legislativo n° 2021008158, aprovado em sessão realizada no dia 24 
de agosto do corrente ano, de autoria do Deputado KARLOS CABRAL, que declara de 

utilidade pública a entidade que especifica. 

Atenciosamente, 

411400-

Deputado LISA VIEIRA 
— PRESIDENTE — 



ESTADO DE GOIAS 
ASSEMBLEIALEGISLATIVA 

AUTÓGRAFO DE LEI N° 426, DE 24 DE AGOSTO DE 2022. 

LEI N° , DE DE DE 2022. 

Declara de utilidade pública a entidade que 

especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, nos termos do 

art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO CULTURAL, 
LITERÁRIA E EDUCACIONAL PROFESSORA MARIA DA FELICIDADE, inscrita no 
Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 33.782.136/0001-50, com sede no 
Município de Quirinópolis/GO. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, em Goiânia, 24 de 
agosto de 2022. 

Deputado L VIEIRA 
— PRESIDENTE — 

Deputado ALVARO GUIMARÃES 
- 1° SECRETÁRIO - 



GOIÂNIA, SEGUNDA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 202241 Diário Oficial 
ANO 186 - DIARIO OFICIAL/G0 N° 23.888 

nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica concedido a NELMA DAS GRAÇAS ALMEIDA 

FELIX o Titulo Honorífico de Cidadã Goiana. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 23 de setembro de 2022; 134° da República. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

DELEGADO EDUARDO PRADO 
Deputado Estadual 

Protocolo 332309 

LEI N° 21.599, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 

Declara de utilidade pública a entidade que 

especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 

nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública a ASSOCIAÇÃO 

CULTURAL RENASCER - ACR, inscrita no Cadastro Nacional da 

Pessoa Jurídica (CNPJ) sob o n° 22.917.602/0001-40, com sede no 

Município de Goiânia/GO. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 23 de setembro de 2022; 134° da República. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

DELEGADO EDUARDO PRADO 
Deputado Estadual 

Protocolo 332310 

LEI N° 21.600, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 

Declara de utilidade pública a entidade que 
especifica. 

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE GOIÁS, 
nos termos do art. 10 da Constituição Estadual, decreta e eu 
sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1° Fica declarada de utilidade pública a AssocIAÇÃo 
CULTURAL, LITERÁRIA E EDUCACIONAL PROFESSORA MARIA 
DA FELICIDADE, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica 
(CNPJ) sob o n° 33.782.136/0001-50, com sede no Município de 
Quirinópolis/GO. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

Goiania, 23 de setembro de 2022; 134° da República. 

RONALDO CAIADO 
Governador do Estado 

KARLOS CABRAL 
Deputado Estadual 

Protocolo 332311 

DECRETO N° 10.145, DE 23 DE SETEMBRO DE 2022 

Altera o Decreto n° 4.852, de 29 de 
dezembro de 1997, Regulamento do Código 
Tributário do Estado de Goias - RCTE. 

O GOVERNADOR DO ESTADO.D 

atribuições constitucionais, com fundarrierti, 

Constituição do Estado de Goias e no art: 49

e Transitórias da Lei n° 11.651, de 26 de dez 

Tributário do Estado de Goias - CTE, tendo em vista os Convênios 

ICMS n° 200/17, de 15 de dezembro de 2017, n° 41/19, de 5 de abril 

de 2019, n° 4/22 e n° 5/22, ambos de 27 de janeiro de 2022, também 

com base no que consta do Processo n° 202200004015100, 

N 

suas 
1/.37 da 
s Finais 

1, Código 

6 

DECRETA: 

Art. 1° 0 Apêndice XXVII do Anexo V-B do Decreto n° 4.852, 

de 29 de dezembro de 1997, Regulamento do Código Tributário do 

Estado de Goias - RCTE, passa a vigorar com a alteração constante 

do Anexo I deste Decreto. 

Art. 2° 0 Anexo VIII do Decreto n° 4.852, de 1997, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 

"Art. 32.  

§ 6°  

X - 

i) veículos de duas rodas classificadas no CEST 
26.001.01, quando tiverem como origem ou destino o Estado 
de São Paulo (Convênio ICMS 200/17. clausula segunda). 

 " (NR) 

"Art. 40  

§ 3°  

I -  

a)  

3. em relação aos veículos novos de duas e três rodas 
motorizados, de fabricação nacional, relacionados na alínea 
'b' do inciso IV do Apêndice II deste Anexo, o preço final a 
consumidor sugerido pelo fabricante, em lista enviada nos 
termos do Apêndice XXIV também deste Anexo, já acrescido 
do valor do frete, do IPI e dos acessórios a que se refere a 
alínea 'b do inciso I do § 2° do art. 32, ou, inexistindo o preço 
final a consumidor sugerido pelo fabricante, aplicar-se-á o 
disposto no inciso II do art. 40 (Convênio ICMS 200/17. 
cláusula terceira, inciso I); e 

4. em relação aos veículos novos de duas e três rodas 
motorizados importados, o montante obtido nos termos do 
inciso II do art. 40 (Convênio ICMS 200/17, clausula terceira, 
inciso II); 

(NR) 

Art. 3° A alinea 'b" do inciso IV do Apêndice II do Anexo 
VIII do Decreto n° 4.852, de 1997, passa a vigorar com a alteração 
constante do Anexo II deste Decreto. 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, porém produz efeitos quanto aos seguintes dispositivos 
do Decreto n° 4.852, de 1997, a partir de: 

DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL CODIGO DE AUTENTICACAO: 652 Ideff 



ESTADO DE GOIÁS 

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 

Goiania, -1(3de fr\eNfrrrhd de 2022. 

Encaminhe-se para arquivamento, depois de gravada a sua 

tramitação no Sistema de protocolo. 

RUBENS BUENO ARJNHA DA COSTA 

- Diretor arI ieiar - 


